

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент финансов и экономики
Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа
«О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого
автономного округа от 10.07.2015 № 226-п»

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: соблюдена полностью.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, – недостаточное урегулирование процедуры оценки заявки на участие в конкурсе.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Целями предлагаемого правового регулирования является приведение постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 10.07.2015 № 226-п «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат по уплате авансового платежа при заключении договора лизинга» в соответствие с федеральным законодательством и окружным законодательством, а также уточнение процедуры оценки заявки на участие в конкурсе.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 10.07.2015 № 226-п» проведен анализ варианта невмешательство – в этом случае достижение цели предполагаемого правового регулирования невозможно.

Принятие указанного проекта позволит достичь вышеуказанной цели.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Предлагаемым правовым регулированием затронуты интересы

субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Ненецкого автономного округа, заинтересованных в получении субсидии или являющихся получателями субсидии.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

Проектом предусмотрено право субъектов предпринимательской деятельности на повышенный размер субсидии, поскольку предлагается осуществлять расчет размера авансового платежа от стоимости договора лизинга, а не от стоимости приобретаемого имущества.

Кроме того, изменение в содержание существующих прав субъектов предпринимательской деятельности вносится пунктом 46, которым дополняется Положение о порядке и условиях предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат по уплате авансового платежа при заключении договора лизинга (далее – Положение): субъекты малого и среднего предпринимательства, являющиеся получателями субсидии, лишаются права на получение государственной поддержки за счет бюджетных средств в течение трех лет в случае, если они нарушили условия предоставления субсидии или не представили так называемые отчетные документы. Данное основание для отказа в предоставлении поддержки соответствует пункту 4 части 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 10.07.2015 № 226-п» не предполагает возникновение дополнительных расходов (издержек) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Дополнительные расходы окружного бюджета для реализации проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 10.07.2015 № 226-п» не потребуются.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски и негативные последствия не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 10.07.2015 № 226-п» проводились в период с 13.05.2016 по 30.05.2016. В рамках проведения публичных консультаций поступило письмо от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ненецком автономном округе, согласно которому проект постановления Уполномоченным поддерживается, замечания и предложения не имеются.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета, не выявлены.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

1. Согласно пункту 24 Положения, изложенному в новой редакции, конкурсная комиссия проводит оценку поступивших заявок на право получения субсидии по качественному критерию в соответствии с Приложением 5. Обращаем внимание на то, что приложение 5, также изложенное в новой редакции, содержит лист оценки конкурсных заявок по качественному критерию, а не методику оценки заявок по данному критерию.

2. В пункте 46 Положения, изложенном в новой редакции, предлагаем указать ссылки на конкретные пункты Положения, которыми установлены так называемые отчетные документы, а также указать момент начала отсчета трехлетнего срока. По существу содержание указанного пункта является основанием для отказа в предоставлении субсидии. Полагаем целесообразным указать это основание в пункте 12 Положения, содержащем

перечень оснований для отказа в предоставлении субсидии.

14. Вывод: рекомендуем принять проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 10.07.2015 № 226-п» в предложенном варианте.

Исполнитель: Главный консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа
Кармановская М.А.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа –
руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко